conforme, é assinado pelas partes em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

Castanheiras/RO 17 de Dezembro de 2025. 

LEI Nº 1.342/GAB/2025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025  

“Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
abrir crédito especial no valor de R$ 
33.128,66 (trinta e três mil, cento e vinte e 
oito reais e sessenta e seis centavos)” 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeirópolis, Estado de 
Rondônia aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

L E I: 

Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento vigente, no valor de R$ 33.128,66 (trinta e três mil, cento e 
vinte e oito reais e sessenta e seis centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes 
abaixo: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.05.001 - Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

Para cobertura do presente Crédito os recursos serão oriundos do 

Convênio nº 490/2025/PGE-SEAS.    

Art. 3º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar 

no LDO por anulação parcial da dotação da Reserva de Contingência, prevista na 
LDO/LOA. Despesa 155, no valor de R$ 3.128,66 (três mil e cento e vinte e oito reais 
e sessenta e seis centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.05.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
02.05.001.08.244.12.02.XXX - Curso de Formação em Operação de Máquinas

[...]

Para cobertura do presente Crédito os recursos serão oriundos do 

Convênio nº 494/2025/PGE-SEAS.    

Art. 3º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar 

no LDO por anulação parcial da dotação da Reserva de Contingência, prevista na 
LDO/LOA. Despesa 155, no valor de R$ 3.128,66 (três mil e cento e vinte e oito reais 
e sessenta e seis centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.05.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
02.05.001.08.244.12.02.XXX - Curso de Capacitação de Corte e Costura

[...]

SERVIÇOS PEDAGÓGICOS DE NATUREZA CONTI-
NUADA, QUE ENVOLVAM FORMAÇÃO DOCENTE, 
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO-PEDAGÓGICO E 
ASSESSORIA EDUCACIONAL, para atender a Secretaria 
de Educação/SEMED do município de Alvorada d’Oeste/RO, 
conforme documentos inclusos nos autos, no valor total de R$ 
623.508,00 (seiscentos e vinte e três mil, quinhentos e oito 
reais). A empresa escolhida neste processo foi: EDITORA 
FTD S.A, CNPJ: 61.186.490/0001-57, com sede na Rua Rui 
Barbosa, nº 156, Bairro Bela Vista, CEP: 01.326-010 – São 
Paulo, Estado de São Paulo, tendo por base do artigo 75, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações,

[...]

ção de empresa especializada com EQUIPE DE 11 SEGU-
RANCAS, DEVIDAMENTE REGISTRADA EM SEUS 
ORGAOS COMPETENTES PARA REALIZAR SEGU-
RANCA DO EVENTO, conforme Termo de Referência e ata 
de registro de preço n.026, do pregão eletrônico n. 10/2025.

Valor: Dá-se a este CONTRATO, o valor de R$ 8.999,89 
(oito mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
nove centavos), conforme nota de empenho n. 1554/2025.

Prazo: O presente contrato é celebrado pelo prazo de 120 dias.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 17 de Dezembro 
de 2025. 

Assinam:
FIRE ANGELS E SERV LTDA 
Helenilson Anderson Amorim Lenk